
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 516 DEL 20-05-2011

DETERMINAZIONE

N. 59 DEL 20-05-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione Stato finale e Certificato di regolare Esecuzione dei lavori di
realizzazione Piste Ciclabili di Collegamento tra il Polo Scientifico e le Cascine - tratto
Ponte alla Lupaia Via Funaioli - CUPB91B07000190006 - CIG ZDB0030CA7.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio 2011 approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011;

PREMESSO che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 01.09.2008 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di cui all’oggetto per un importo complessivo di spesa di € 70.000,00 di
cui € 60.342,79 per lavori soggetti a ribasso;

- con determinazione dirigenziale n° 209 del 24/02/2009 si procedeva all’aggiudicazione
definitiva dei lavori all’impresa “GUERRISI E TRIPODI S.r.l.” di Rizziconi (RC) con un
ribasso del 16,15 % e quindi per un importo netto dei lavori pari a €. 50.597,31 oltre oneri per
la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad €. 2.000,00 per un totale di lavori pari ad €.
52.597,31;

- con Contratto d’Appalto repertorio N. 20246 del 18/05/2009, registrato a Firenze - Atti
Pubblici il 26/05/2009 al n. 44 furono affidati all’impresa “GUERRISI E TRIPODI S.r.l.” di
Rizziconi (RC), i lavori di cui trattasi per un importo netto di € 52.597,31 di cui  € 50.597,31
per lavori ed € 2.000,00 per oneri della sicurezza;



- con deliberazione della Giunta n. 133 del 15/06/2010 veniva approvata una perizia
suppletiva per un maggior importo di lavori paria ad  € 5.227,23 e pertanto il nuovo importo
contrattuale dei lavori ammontava ad € 57.824,54compresi oneri per la sicurezza di  2.000,00;

VISTO lo Stato Finale ed i documenti contabili allegati (Registro di contabilità, sommario del
registro di contabilità, libretto delle misure) redatto dalla Direzione Lavori Ing. Francesco
Giannini IN DATA 03.09.2010 dal quale risulta un importo di lavori eseguiti dall’Impresa
pari ad € 55.824,54;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 28 Marzo 2011 dall’Ing.
Francesco Giannini dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un
importo complessivo di € 57.824,54 comprensivo degli oneri per la sicurezza ammontanti ad
€ 2.000,00 e dal quale, dedotti gli acconti corrisposti di € 52.334,32 risulta un credito
all’Impresa Guerrisi & Tripodi di € 5.490,22 oltre IVA 10% di € 549,02 per complessivi €
6.039,24;

VISTA la fattura n. 03/2011 dell’Impresa GUERRISI & TRIPODI srl di Rizziconi (RC) pari
ad € 5.490,22 oltre IVA 10% pari ad € 549,02 per complessivi € 6.039,24;

VISTA la documentazione, agli atti dell’Ufficio, dalla quale risulta che l’Impresa non ha
ceduto l’importo dei crediti;

VISTO il DURC, depositato agli atti dell’Ufficio dal quale risulta la regolarità contributiva
dell’Impresa;

VISTA la polizza fideiussoria n. 506.13.4781 rilasciata ai sensi dell’art. 102, comma 3, del
DPR 554/99 da ITALIANA ASSICURAZIONI Ag. 506 Barberino di Mugello (agli atti della
U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 sono state acquisite le
informazioni sia  relativamente al conto dedicato che viene utilizzato per il pagamento delle
spettanze del presente atto sia relativamente ai soggetti abilitati ad operare sul conto stesso,
come da documentazione che viene inviata al Servizio Finanziario per la liquidazione della

fattura oggetto del presente atto;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

RICHIAMATO il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 554/99;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA



Per tutto quanto esposto, 

1) Di approvare lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di
realizzazione Piste ciclabili di collegamento tra il Polo Universitario Scientifico e le Cascine –
tratto Ponte alla Lupaia Via Funaioli – dai quale risulta un importo di lavori eseguiti pari ad €
55.824,54 (esclusi oneri per la sicurezza di  € 2.000,00) ed un credito all’impresa Guerrisi &
Tripodi di Rizziconi (RC) pari ad  € 5.490,22 oltre IVA 10% di  € 549,02 per complessivi €
6.039,24;

2) Di liquidare e pagare all’Impresa GUERRISI & TRIPODI srl di Rizziconi (RC) l’importo
di € 5.490,22 oltre IVA 10% di € 549,02 per complessivi € 6.039,24 di cui alla fattura
n.03/2011 imputando la spesa come segue: Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01,
cap. PEG 74002: Per € 5.749,95 rr.pp. 5375/02/07 e per € 289,29 rr.pp. 5374/02/07;

3) Di dare atto che:
il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività
trascorsi due anni dalla sua emissione;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;
il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi
dell’art. 1666, comma 2, del codice civile;

4) Di dare atto che il CUP dell’intervento è B91B07000190006 - ed il CIG è ZDB0030CA7;

5) Di dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà alla liquidazione del Fondo ex
art. 92 D.Lgs. 163/2006 nonché alla determinazione del Costo Finale dell’Investimento;

6) Di autorizzare l’ufficio Contratti a svincolare la polizza definitiva prestata dall’impresa per
la esecuzione del contratto e di trasmettere pertanto il presente atto al Servizio Patrimonio,
Espropri e Contratti per gli adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 20-05-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione Stato finale e Certificato di regolare Esecuzione dei lavori di
realizzazione Piste Ciclabili di Collegamento tra il Polo Scientifico e le Cascine - tratto
Ponte alla Lupaia Via Funaioli - CUPB91B07000190006 - CIG ZDB0030CA7.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

LIQUIDAZIONE 39596-GUERRISI E TRIPODI SRL    IMPORTO MOVIMENTO:        5.749,95
------------
11/003136    IMPEGNO:07/005375/02 74002      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/07/10/000996
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 39596-GUERRISI E TRIPODI SRL    IMPORTO MOVIMENTO:          289,29
------------
11/003137    IMPEGNO:07/005374/02 74002      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/07/09/000209
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE LIQUIDATO          6.039,24

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


